PAGE

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование «Керчикское сельское поселение»
Администрация Керчикского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.03.2021

№ 17

х. Керчик-Савров

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Керчикского сельского поселения Октябрьского района «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2020 год
         В соответствии с решением собрания Депутатов Керчикского сельского поселения от 16 августа 2011 г. № 106 « Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Керчикском сельском поселении» и постановлением Администрации Керчикского сельского поселения от 03.08.2018 № 83 «Об утверждении Порядка разработки, реализации  и оценки эффективности муниципальных программ Керчикского сельского поселения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить  отчет об исполнении муниципальной программы Керчикского сельского поселения Октябрьского района «Охрана окружающей среды и рациональной природопользование»  за 2020 год, согласно приложению к постановлению.
2. Контроль за  исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Керчикского сельского поселения

 О.И. Аниканова
Приложение № 1
к постановлению

Администрации Керчикского

сельского поселения
№ 17 от 10.03.2021

ОТЧЕТ

об исполнении муниципальной программы Керчикского сельского поселения Октябрьского района «Охрана окружающей среды и рациональное

природопользование» за 2020 год
Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2020 год

            В целях повышения защищенности окружающей среды от антропогенного воздействия для обеспечения безопасности жизнедеятельности человека, рационального использования и охраны природных ресурсов в рамках реализации муниципальной программы Керчикского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», утвержденной постановлением «Об утверждении муниципальной программы Керчикского сельского поселения Октябрьского района «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» Администрации Керчикского сельского поселения № 117 от 26.10.2018    (далее   -   муниципальная программа), ответственным   исполнителем и участниками муниципальной программы в 2020 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:

          1. созданы условия для снижения общей антропогенной нагрузки на окружающую среду и сохранения природных экосистем;
2. созданы условия для сохранения и восстановления водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения, обеспечения защищенности населения и объектов экономики от наводнений и иного негативного воздействия вод;

3. созданы условия для формирования комплексной системы управления твердыми коммунальными отходами и вторичными материальными ресурсами, способствующей улучшению качества окружающей природной среды и снижению негативного воздействия на здоровье человека
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы

Достижению результатов в 2020 году способствовала реализация ответственным исполнителем, соисполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий.

В   рамках   подпрограммы    1    «Охрана окружающей среды в Керчикском сельском поселении», предусмотрена реализация 1 основного мероприятия, 1 контрольного события.
          Основное мероприятие
 1.1. «Экологическое просвещение и формирование экологической культуры среди населения» выполнено в полном объеме. Достигнуты следующие результаты: формирование ответственного отношения к природе, рост уровня экологической культуры населения, развитие системы экологического просвещения,

повышение экологической грамотности населения; вовлечение широких слоев населения в природоохранные мероприятия; обеспечение органов местного самоуправления, школ и библиотек информацией о состоянии окружающей среды и природных ресурсов Керчикского сельского поселения.

По подпрограмме «Охрана окружающей среды в Керчикском сельском поселении» предусмотрено выполнение 1 контрольного события, которое достигнуто в установленные сроки.

В   рамках   подпрограммы    2    «Развитие водохозяйственного комплекса Керчикского сельского поселения», предусмотрена реализация 1 основного мероприятия, 1 контрольного события.
          Основное мероприятие 2.1. «Осуществление мероприятий по защите от негативного воздействия вод посредством обеспечения безопасности ГТС» выполнено в полном объеме. Достигнуты следующие результаты: повышение защищенности населения и объектов экономики от наводнений и другого негативного воздействия вод в результате реализации мероприятий по увеличению пропускной способности русел рек; снижение антропогенной нагрузки на водные объекты и создание условий для улучшения экологического состояния водных объектов за счет установления водоохранных зон и прибрежных защитных полос.
По подпрограмме «Развитие водохозяйственного комплекса Керчикского сельского поселения» предусмотрено выполнение 1 контрольного события, которое достигнуто в установленные сроки.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

        В 2020 году на ход реализации муниципальной программы оказывали влияние следующие факторы:

- проведение расчисток водных объектов с целью их оздоровления и предотвращения негативного воздействия вод;

- сокращение несанкционированных сбросов и сбросов с превышением норматива допустимого воздействия на водные объекты;

- проведение капитального ремонта гидротехнических сооружений;

- обеспечение устойчивой охраны лесов от пожаров;

- повышение эффективности региональной системы обращения с отходами:

- организация системы раздельного сбора и транспортировки отходов;

- повышение уровня заинтересованности населения в решении вопросов в области обращения с отходами.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

        Объем   запланированных расходов   на реализацию муниципальной программы на 2020 год составил 0,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

           местный бюджет -0,00 тыс. рублей;

безвозмездные     поступления     из      областного      бюджета - 0,00 тыс. рублей;

внебюджетные источники -0,00 тыс. рублей.

       План ассигнований в соответствии с Решением Собрания депутатов Керчикского сельского поселения № 110 от 19.12.2019 «О бюджете Керчикского сельского поселения Октябрьского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» составил 0,00 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 0,00 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет -0,00 тыс. рублей;

безвозмездные     поступления     из     областного     бюджета -0,00 тыс. рублей.

 Исполнение   расходов   по   муниципальной   программе составило 0,00 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет -0,00 тыс. рублей;

безвозмездные     поступления     из      областного     бюджета – 0,00 тыс. рублей;

внебюджетные источники -0,00 тыс. рублей.

      Объем неосвоенных бюджетных ассигнований местного бюджета
и безвозмездных поступлений в местный бюджет составил
0,00 тыс. рублей.

     Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных
средств на реализацию муниципальной программы за
год приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2020 год

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной
программы предусмотрено 6 показателей, по 5 показателям фактические  значения  соответствуют  плановым, по 1 показателю не соответствует.

Показатель 1. «Доля гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности, приведенных в безопасное техническое состояние» - плановое значение 20 процентов, фактическое значение 20 процентов.

Показатель 2. «Количество несанкционированных свалок»  -  плановое значение  0 объектов, фактическое значение 0 объектов.
Показатель  1.1.  «Количество ежегодных мероприятий по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территории Керчикского сельского поселения в рамках дней защиты от экологической опасности» плановое значение 1 единица, фактическое значение 1 единица.
           Показатель 1. 2. «Доля населения, вовлеченного в мероприятия по экологическому просвещению, в общей численности населения Керчикского сельского поселения» - плановое значение 65 процентов,   фактическое значение 65 процентов.

Показатель 2.1.  «Количество гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности, приведенных в безопасное техническое состояние» - плановое значение 0 единиц,   фактическое значение – 0 единиц.

Показатель 2.2.  «Количество бесхозяйных гидротехнических сооружений на территории поселения, принятых в муниципальную собственность» - плановое значение 1 единица,   фактическое значение – 0 единиц.

         Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

степень достижения целевого показателя 1 – 1,00;

степень достижения целевого показателя 2 – 1,00;

степень достижения целевого показателя 1.1 –1,00;

степень достижения целевого показателя 1.2 –1,00;

степень достижения целевого показателя 2.1. –1,00;

степень достижения целевого показателя 2.2. –0,00;

Суммарная    оценка    степени    достижения    целевых показателей муниципальной программы составляет 0,83 (5/6), что характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы, финансируемых за счет средств бюджета поселения, безвозмездных поступлений в бюджет поселения, составляет 1,00 (2/2).

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета поселения, безвозмездных поступлений в бюджет поселения оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановому значению.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:

0 тыс. рублей/0 тыс. рублей = 0.

3.3. Эффективность использования средств бюджета поселения рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета поселения, безвозмездных поступлений в бюджет поселения.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:

1,00/0 = 0, в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является низкой.

Уровень реализации муниципальной программы в целом:

0,83 х 0,5 + 1,00 х 0,3 + 0,00 х 0,2 = 0,72, в связи с чем уровень реализации муниципальной программы является низким.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

При формировании бюджета поселения на очередной финансовый год и на плановый период предусматривать финансовые средства на реализацию основных мероприятий муниципальной программы.
Приложение № 1
к отчету об исполнении муниципальной программы Керчикского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
Сведения

о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий  муниципальной программы Керчикского сельского поселения Октябрьского района «Охрана окружающей среды и рациональной природопользование» за 2020 год
	№ п/п
	Номер и наименование подпрограммы, основного мероприятия, наименование контрольного события
	Ответственный исполнитель

должность
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Причины нереализации/реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды в Керчикском сельском поселении»

	1.1
	Экологическое просвещение и формирование экологической культуры среди населения
	Администрация Керчикского сельского поселения
	2020
	2030
	01.01.2020
	31.12.2020
	формирование ответственного отношения к природе, рост уровня экологической культуры населения, развитие системы экологического просвещения,

повышение экологической грамотности населения; вовлечение широких слоев населения в природоохранные мероприятия
	формирование ответственного отношения к природе, рост уровня экологической культуры населения, развитие системы экологического просвещения,

повышение экологической грамотности населения; вовлечение широких слоев населения в природоохранные мероприятия

	Подпрограмма 2 «Развитие водохозяйственного комплекса Керчикского сельского поселения»

	2.1
	Осуществление мероприятий по защите от негативного воздействия вод посредством обеспечения безопасности ГТС
	Администрация Керчикского сельского поселения
	2020
	2030
	01.01.2020
	31.12.2020
	повышение защищенности населения и объектов экономики от наводнений и другого негативного воздействия вод в результате реализации мероприятий
	повышение защищенности населения и объектов экономики от наводнений и другого негативного воздействия вод в результате реализации мероприятий

Приложение № 2
к отчету об исполнении муниципальной программы Керчикского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
Сведения

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы Керчикского сельского поселения Октябрьского района «Охрана окружающей среды и рационального природопользование» за  2020 г.

	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды в Керчикском сельском поселении»
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1 «Экологическое просвещение и формирование экологической культуры среди населения»
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2 «Развитие водохозяйственного комплекса Керчикского сельского поселения»
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.1 «Осуществление мероприятий по защите от негативного воздействия вод в результате обеспечения безопасности ГТС»
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 3
к отчету об исполнении муниципальной программы Керчикского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
Сведения о достижении значений показателей) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы Керчикского сельского поселения Октябрьского района «Охрана окружающей среды и рациональной природопользование» за 2020 год
	№ п/п
	Номер и наименование показателя
	Ед.

измерения
	Значения показателя
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2019 год
	2020 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование Керчикского сельского поселения»

	1.
	Доля гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности, приведенных в безопасное техническое состояние
	процентов
	20
	20
	20

	2.
	Количество несанкционированных свалок
	объектов
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды в Керчикском сельском поселении»

	1.
	Количество ежегодных мероприятий по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территории поселения в рамках Дней защиты от экологической опасности
	единиц
	1
	1
	1

	2.
	Доля населения, вовлеченного в мероприятия по экологическому просвещению, в общей численности населения Керчикского сельского поселения
	процентов
	65
	65
	65

	Подпрограмма 2. «Развитие водохозяйственного комплекса Керчикского сельского поселения»

	1.
	Количество гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности, приведенных в безопасное техническое состояние
	единиц
	-
	-
	-

	2
	Количество бесхозяйных гидротехнических сооружений на территории поселения, принятых в муниципальную собственность
	единиц
	1
	1
	0

	Бесхозяйные гидротехнические сооружения на территории поселения отсутствуют

-------------------------------

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.